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ОТЧЕТ

по результатам проверки финансово-хозяйственной

деятельности в МАОУ «Ключевская средняя

общеобразовательная школа»

2022 год

«28» декабря 2023 года                                                                                             № 11
В соответствии с пунктом 2.6 Плана работы Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края на 2023 год и на основании распоряжения Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края от 08.11.2023 № 30 «О проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности в МАОУ «Ключевская СОШ» инспектором Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края Носовой Людмилой Васильевной проведено контрольное мероприятие – проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Ключевская средняя общеобразовательная школа» за 2022 год.

Проверка проведена в период с 13.11.2023 по 18.12.2023.

Цель контрольного мероприятия
Проверка финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Ключевская средняя общеобразовательная школа» за 2022 год.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Ключев​ская средняя общеобразовательная школа» создано путем реорганизации муници​пального автономного общеобразовательного учреждения «Ключевская средняя общеобразовательная школа» в форме присоединения к нему муниципального дошкольного образовательного учреждения «Ключевской детский сад «Родничок», в соответствии с постановлением Администрации Суксунского муниципального района Пермского края от 22.12.2011 № 249 «О создании автономного учреждения путем изменения типа существующего Муниципального общеобразовательного учреждения «Ключевская средняя общеобразовательная школа».

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Ключевская средняя общеобразовательная школа» является некоммерческой организацией, сокращенное наименование которой – МАОУ «Ключевская СОШ». Учреждение создано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации для осуществления образовательной деятельности.
Как юридическое лицо в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» Учреждение зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) за основным государственным регистрационным номером 1025902466490.
Согласно свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, МАОУ «Ключевская СОШ» поставлена на учет в налоговом органе 31.07.2014 года с присвоением ей идентификационного номера налогоплательщика 5951004213 с кодом причины постановки на учет 595101001.

Место нахождения учреждения: Россия, 617565, Пермский край, Суксунский район, село Ключи, улица 40 лет Победы, 20.
Образовательную деятельность осуществляет по следующим адресам:

Россия, 617565, Пермский край, Суксунский район, село Ключи, улица 40 лет Победы, 18;
Россия, 617551, Пермский край, Суксунский район, село Брехово, улица Зеленая, 2.
Организационно-правовая форма – учреждение.

Форма собственности – муниципальная.

Тип учреждения – автономное.

Школа является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, печать установленного образца, бланки со своим наименованием, штампы. Школа имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, отрытые в установленном порядке в Финансовом управлении Администрации Суксунского муниципального района.

Устав МАОУ «Ключевская СОШ» утвержден приказом Управления образования Администрации Суксунского муниципального района Пермского края от 01.11.2019 № 381 «Об утверждении Устава муниципального автономного образовательного учреждения «Ключевская средняя общеобразовательная школа», с изменениями и дополнениями в Устав, утвержденными приказом Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 25.04.2022 № 85 «Об утверждении изменений, которые вносятся в Устав муниципального автономного образовательного учреждения «Ключевская средняя общеобразовательная школа».

Учредителем является Суксунский городской округ Пермского края в лице Администрации Суксунского городского округа Пермского края. Функции и полномочия Учредителя осуществляет отраслевое (функциональное) подразделение Администрации Суксунского городского округа Пермского края – Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края.

Собственником имущества учреждения является Суксунский городской округ, отдельные полномочия и функции которого осуществляет Управление имущественных отношений и градостроительства Администрации Суксунского городского округа Пермского края.

Имущество закрепляется за проверяемым учреждением на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации.

МАОУ «Ключевская СОШ» осуществляет свою деятельность в соответствии с муниципальным заданием. Муниципальное задание формируется и утверждается учредителем – Управлением образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

Контроль за деятельностью МАОУ «Ключевская СОШ», за эффективностью использования и сохранностью имущества, переданного учреждению в оперативное управление, осуществлял Учредитель.
Основным видом деятельности школы является – Образование среднее общее (ОКВЭД 85.14).

Дополнительными видами деятельности являются:

Деятельность социальных столовых, буфетов или кафетериев (в офисах, больницах, школах, институтах и пр.) на основе льготных цен на питание (ОКВЭД 56.29.4);
Образование дошкольное (ОКВЭД 85.11);

Предоставление услуг по дневному уходу за детьми (ОКВЭД 88.91).
Учреждение в установленном законодательством порядке проходит лицензирование образовательной деятельности, а также аккредитацию образовательной деятельности по программам начального общего, среднего общего и основного общего образования, и выдает документ об основном общем образовании.

Так, МАОУ «Ключевская СОШ» имеет:

свидетельство № 74 от 15.02.2019 о государственной аккредитации образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам в отношении каждого уровня общего образования. Срок действия свидетельства до 15.05.2027;

лицензию № 6712 от 20.02.2020 на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования: общее образование, дополнительное образование; по уровням образования: дошкольное образование, начальное общее образование; основное общее образование, среднее общее образование. Лицензия действует бессрочно.

Финансирование деятельности МАОУ «Ключевская СОШ» в проверяемом периоде осуществлялось за счет средств бюджета Пермского края, Суксунского городского округа посредством предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ), а также субсидий на иные цели: в 2020 году – через отдел операционно-кассового обслуживания Финансового управления Администрации Суксунского городского округа Пермского края, в котором открыты лицевые счета 306205236, 316205236.
Ответственным за финансово-хозяйственную деятельность МАОУ «Ключевская СОШ» с правом подписи бухгалтерских и финансовых документов, бухгалтерской, статистической, налоговой отчетности и иных документов, связанных с финансово-хозяйственной деятельностью, в проверяемом периоде являлась директор школы Тихомирова Екатерина Александровна, назначенная на должность приказом Управления образования Администрации Суксунского муниципального района Пермского края от 22.07.2014 № 9 «О назначении на должность директора Тихомировой Е.А.».
В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета в МАОУ «Ключевская СОШ» возложено на Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Суксунского городского округа Пермского края» (далее – МКУ «ЦБ Суксунского городского округа») соглашением № 15 от 07.05.2020. Форма ведения учета – автоматизированная с применением компьютерной программы ЕИС УФХД ПК (1-С Предприятие). Основание: пункт 19 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н), пункт 9 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее – Федеральный стандарт для госсектора «Учетная политика»).

Настоящим контрольным мероприятием установлено следующее
1) Проверка полноты и своевременности ведения официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.bus.gov.ru)
На основании пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон о некоммерческих организациях) в целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) подлежат размещению документы о государственных и муниципальных учреждениях.

Приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н утвержден Порядок предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта (далее – Порядок № 86н).
В соответствии с пунктом 4 Порядка № 86н на официальном сайте в сети интернет размещается информация, в том числе о бюджетных учреждениях субъектов Российской Федерации. Пунктом 6 Порядка № 86н предусмотрено, что учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов, путем предоставления через официальный сайт электронных копий:
решения учредителя о создании учреждения;

учредительных документов (устава) учреждения, в том числе внесенных в них изменений;

свидетельства о государственной регистрации учреждения;

решения учредителя о назначении руководителя учреждения;

положений о филиалах, представительствах учреждения;

документов, содержащих сведения о составе наблюдательного совета автономного учреждения;

государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ);

плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения (для автономных и бюджетных учреждений);

годовой бухгалтерской отчетности учреждения, составленной в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации;

отчета о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества;

сведений (документов) о проведенных в отношении учреждения контрольных мероприятиях и их результатах.

Перечень документов, подлежащих размещению в сети интернет на официальном сайте www.bus.gov.ru, также определен пунктом 3.3 статьи 32 Федерального закона о некоммерческих организациях. В соответствии с пунктом 3.5 статьи 32 Федерального закона о некоммерческих организациях документы, указанные в пункте 3.3 статьи 32 указанного Федерального закона, размещаются на официальном сайте органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного (муниципального) учреждения. На основании принятого правового акта учредитель может передать полномочия по размещению документов непосредственно учреждению. В соответствии с данной нормой закона приказом Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 29.12.2020 № 322 права по размещению информации на официальном сайте, предназначенном для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», переданы образовательным организациям Суксунского городского округа, в отношении которых Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края осуществляет функции и полномочия учредителя. При этом пунктом 3 вышеназванного приказа установлена персональная ответственность руководителей образовательных организаций за своевременное размещение на официальном сайте соответствующих документов.

Также, согласно пункту 4.3.6 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Суксунского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 6 МАОУ «Ключевская СОШ» обязано размещать в установленном порядке на официальном сайте (www.bus.gov.ru) муниципальное задание, а также отчет о его выполнении, за исключением содержащихся в них сведений, составляющих государственную тайну.
Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения утвержден постановлением Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 01.06.2020 № 458. Согласно пункту 2.6 названного Порядка муниципальное задание размещается муниципальными учреждениями на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» по адресу: www.bus.gov.ru в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Пунктом 15 Порядка № 86н предусмотрено, что в случае принятия новых документов и (или) внесения изменений в документы, информация из которых была ранее размещена на официальном сайте, учреждение, не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы, предоставляет через официальный сайт уточненную структурированную информацию об учреждении с приложением соответствующих электронных копий документов.

Таким образом, информация об утвержденном муниципальном задании должна быть размещена на официальном сайте не позднее пяти рабочих дней после его утверждения. Данный порядок также прописан в пункте 2.9 Требований к порядку формирования структурированной информации о государственном (муниципальном) учреждении, информации, указанной в абзаце первом пункта 15.1 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н (утвержденных Казначейством России 26.12.2016).
В ходе проверки полноты и своевременности ведения официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, установлено, что муниципальное задание на 2022 год для проверяемого учреждения было утверждено учредителем 13.12.2021. Следовательно, в сети интернет на официальном сайте (www.bus.gov.ru) его нужно было разместить в срок до 21.12.2021. В ходе проверки выявлено, что размещено муниципальное задание было 18.01.2022.
Таким образом, в нарушение Порядка № 86н МАОУ «Ключевская СОШ» разместила в сети интернет на официальном сайте (www.bus.gov.ru) муниципальное задание на 2022 год с нарушением срока. Количество дней просрочки составило 28 календарных дней.

2) Проверка составления и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения
В соответствии с решением Думы Суксунского городского округа от 09.12.2021 № 255 «О бюджете Суксунского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом последующих изменений) МАОУ «Ключевская СОШ» в 2022 году предусмотрены расходы за счет средств местного бюджета в сумме 9 758 002,56 рублей, из них:

на выполнение муниципального задания – всего 8 987 601,0 руб.:

- субсидия на получение общего образования в общеобразовательных учреждениях в сумме 3 513 617,0 рублей;

- субсидия на предоставление услуги на получение дошкольного образования в сумме 5 473 984,0 рублей;
на иные цели – всего 770 401,56 рублей, в том числе:

- предоставление услуги по организации отдыха детей в сумме 227 085,56 рублей;

- приведение образовательных учреждений в нормативное состояние в сумме 432 930,0 рублей;
- мероприятия по подготовке к отопительному зимнему периоду в сумме 55 536,0 рублей;

- реализация мероприятия «Умею плавать» в сумме 44 850,0 рублей;

- муниципальная программа «Комфортная среда проживания» в сумме 10 000,0 руб.
Согласно постановлению Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 01.06.2020 № 458 «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения» субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Суксунского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Согласно общим требованиям к формированию плана финансово-хозяйственной деятельности государственных (муниципальных) учреждений, установленных приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186 н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», план ФХД учреждения утвержден на 2022 текущий финансовый год и плановый период 2023-2024 годы.
План финансово-хозяйственной деятельности составлен в пределах доведенных учреждению назначений, утвержден главным распорядителем бюджетных средств (начальником Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края) в установленные сроки и подкреплен соответствующими расчетами.

Расчеты по статьям материальных затрат составлены по всем статьям экономической классификации расходов, предусмотренной сметой доходов и расходов.

По статьям расходов на коммунальные услуги ассигнования запланированы в соответствии с заключенными договорами в пределах доведенных до учреждений бюджетных ассигнований.

Расчеты затрат на коммунальные услуги произведены в соответствии с условиями заключенных договоров по коммунальным услугам – с ООО «Газпром Межрегионгаз Пермь», с ООО «Настена», с ПАО «Пермэнергосбыт», с АО «ПРО ТКО», с ПАО «Ростелеком», с МУП «СКС».

Представленные для проверки договоры на оказание коммунальных услуг, услуг связи, приобретение предметов снабжения заключены в пределах доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств.

Расчеты по статьям материальных затрат составлены по всем статьям экономической классификации расходов, предусмотренной сметой доходов и расходов.

План финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год по доходам выполнен на 100%.

Выполнение плановых назначений по расходам в проверяемом периоде составили 99%. Данные приведены ниже в таблице № 1. Расходы по субсидии на получение общего образования в общеобразовательных учреждениях указаны с учетом переходящего остатка с 2021 года.
Таблица № 1

	Код субси-дии по класси-фика-ции расхо-дов
	Наименование субсидии
	Основание предоставления субсидии
	Размер предоставля-емой субсидии (руб.)
	Размер произведенных расходов с учетом переходящего остатка (руб.)

	
	
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5

	462002000
	Субсидия на получение общего образования в общеобразовательных учреждениях
	Соглашение № 6 от 10.01.2022

Дополнительные соглашения:

№ 10 от 03.03.2022;

№ 18 от 21.03.2022;

№ 49 от 04.04.2022;

№ 61 от 11.04.2022;

№ 136 от 11.07.2022;

№ 210 от 23.09.2022;

№ 237 от 17.10.2022;

№ 260 от 01.11.2022;

№ 303 от 22.11.2022.
	3 513 617,00

	3 560 463,02

	462005000
	Субсидия на предоставление услуги на получение дошкольного образования
	
	5 473 984,00

	5 335 300,26

	ВСЕГО
	Х
	Х
	8 987 601,0
	8 895 763,28


3) Проверка правильности начисления и выплаты сотрудникам заработной платы
Порядок оплаты труда в МАОУ «Ключевская СОШ» в проверяемом периоде регламентировался Положением «О системе оплаты труда и стимулирования работников МАОУ «Ключевская СОШ», утвержденным приказом директора школы от 30.10.2020 № 270.

В соответствии с указанным выше Положением, оплата труда работников учреждения состоит из:
- должностных окладов;

- выплат компенсационного характера;

- выплат стимулирующего характера.

Заработная плата начисляется за фактически отработанное время на основании табеля учета использования рабочего времени и перечисляется на лицевые счета работников.
В ходе проверки выявлено следующее.

1). Согласно Положению о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования Суксунского городского округа, утвержденному постановлением Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 04.08.2020 № 656 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования Суксунского городского округа», виды, размеры, порядок и условия назначения выплат стимулирующего характера руководителям учреждений устанавливаются локальными актами учредителя.

Приказом Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 19.10.2021 № 201 «Об утверждении критериев и показателей эффективности деятелей руководителей образовательных организаций» утвержден перечень критериев и показателей эффективности деятельности руководителей образовательных организаций. По каждому критерию утверждены баллы и сроки анализа.

Таким образом, премирование руководителя образовательной организации должно осуществляться в соответствии с вышеназванном приказом Учредителя – Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского.

Однако, в ходе проверки установлено, что премирование руководителя проверяемого учреждения произведено на основании приказа Учредителя со ссылкой в обосновании на решение Думы Суксунского городского округа от 23.01.2020 № 92 «Об утверждении Положения по оплате труда работников муниципальных учреждений Суксунского городского округа». Названным решением Думы утверждено Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Суксунского городского округа, в котором сказано, что объем финансовых средств, направляемых на выплаты стимулирующего характера, определяется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя с учетом результатов деятельности учреждений (пункт 17 Положения). То есть, данный документ является «рамочным», поскольку в нем прописаны общие принципы оплаты труда работников муниципальных учреждений Суксунского городского округа.

Следовательно, премирование руководителя общеобразовательного учреждения должно осуществляться в соответствии с приказом Управления образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 19.10.2021 № 201 с учетом конкретных показателей эффективности деятельности руководителя. Следует также отметить, что вышеназванным приказом не установлено, чему равны присвоенные по перечню критериев баллы в процентах или абсолютных значениях. Также из приказа не ясно, кем (комиссией в каком составе) и каким образом производится расчет показателей в баллах.

2). В рамках расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания по получению общего образования в общеобразовательных учреждениях в проверяемом периоде за 2022 год при проверке расходов на выплату заработной платы установлено, что суммы стимулирующих выплат (премий) сотрудникам учреждения выплачивались на основании приказа директора школы без учета показателей результатов работы, утвержденных локальными нормативными актами учреждения.

Положениями статьи 129 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ) установлено, что заработная плата представляет собой вознаграждение за труд в зависимости от квалификации, сложности, количества, качества и условий выполняемой им работы, а также компенсационные и стимулирующие выплаты (в частности, премии и иные поощрительные выплаты).

Заработная плата устанавливается трудовым договором в соответствии с действующей системой оплаты труда у работодателя.

Согласно статье 135 ТК РФ система оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Согласно Положению о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования Суксунского городского округа, утвержденного постановлением Администрации Суксунского городского округа Пермского края от 04.08.2020 № 656 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулирования работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений в сфере образования Суксунского городского округа», работникам учреждения могут быть установлены выплаты стимулирующего характера (премиальные выплаты по итогам работы, выплаты за интенсивность и высокие результаты работы и т.д.), перечень, порядок, размеры и условия назначения которых устанавливается коллективным договором и (или) локальными нормативными актами учреждения с установлением показателей, на основании которых осуществляется учет результатов, позволяющих оценить личный вклад работника. Вопросы распределения стимулирующей части фонда оплаты труда рассматриваются с участием коллегиального органа управления и (или) профсоюзного органа учреждения.

Согласно пункту 2.3 Положения о системе оплаты труда и стимулировании работников МАОУ «Ключевская СОШ», утвержденному приказом учреждения от 30.10.2020 № 270 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулировании работников», работникам могут быть установлены следующие выплаты стимулирующего характера:

- премиальные выплаты по итогам работы;

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

- иные выплаты стимулирующего характера.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентном отношении к тарифной ставке, окладу, или в абсолютных размерах, если иное не предусмотрено законодательством.

Перечень стимулирующих выплат, порядок, размеры и условия их назначения устанавливаются коллективными договорами и локальными нормативными актами учреждения с установлением показателей, на основании которых осуществляется учет результатов, позволяющих оценить личный вклад работника.

Перечень показателей для премиальных выплат по итогам работы и выплат за интенсивность и высокие результаты работы приведен в приложении 3 к указанному Положению о системе оплаты труда.

Вопросы по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда рассматриваются с участием коллегиального органа управления и (или) профсоюзного органа учреждения.

В ходе проверки установлено, что согласно приказам «О стимулирующих выплатах» от 25.07.2022 № 272, от 24.10.2022 № 424, от 24.11.2022 № 486, от 12.12.2022 № 522, от 22.12.2022 № 538 сотрудникам проверяемого учреждения (воспитателям и педагогическим работникам) была произведена выплата в виде материального стимулирования по итогам работы школы за июль, октябрь, ноябрь, декабрь 2022 года. При этом не указаны количественные и качественные показатели для премиальных выплат по итогам работы, являющиеся основанием при распределении стимулирующих выплат. Из представленных приказов не ясно, каким образом была произведена оценка результатов работы педагогов и воспитателей и каким образом был определен размер стимулирующей выплаты каждому сотруднику. Никаких приложений с определением показателей работы сотрудников к приказу о стимулирующей выплате нет.
В соответствии с пунктом 2 поручения Правительства Российской Федерации от 25.08.2016 № ДМ-П8-5082 Минобрнауки России разработало Методические рекомендации по формированию системы оплаты труда работников общеобразовательных организаций (направлены письмом от 29.12.2017 № ВП-1992/02 «О Методических рекомендациях) (далее – Методические рекомендации).

Согласно пункту 5.2.3 указанных выше Методических рекомендаций выплаты за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ, премиальные выплаты по итогам работы, а также иные выплаты стимулирующего характера определяются на основе показателей и критериев оценки эффективности деятельности педагогических и иных работников. Разработку показателей и критериев оценки эффективности деятельности работника рекомендуется осуществлять с учетом следующих принципов:

а) объективности;

б) предсказуемости;

в) адекватности;

г) своевременности.

Не рекомендуется вводить стимулирующие выплаты, в отношении которых не установлены конкретные измеримые параметры (например, стимулирующие выплаты за добросовестное выполнение обязанностей, интенсивность труда, качество труда и др.), а также в зависимости от формализованных показателей успеваемости обучающихся.

Определение размеров выплат стимулирующего характера за период времени рекомендуется осуществлять соответствующей комиссией.

При этом условия осуществления выплат рекомендуется излагать в понятной работнику и работодателю и исключающей неоднозначное толкование этих условий форме. Если какие-либо выплаты устанавливаются в абсолютном размере (в рублях) – как указано в приказах учреждения от 25.07.2022 № 272, от 24.10.2022 № 424, от 24.11.2022 № 486, от 12.12.2022 № 522, от 22.12.2022 № 538, рекомендуется указывать этот размер, а если размер выплат определяется в процентах, баллах и других единицах измерения – в данных единицах с отражением условий, при достижении которых они осуществляются. Однако, в Положении о системе оплаты труда и стимулировании работников МАОУ «Ключевская СОШ», утвержденном приказом учреждения от 30.10.2020 № 270 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда и стимулировании работников», не прописано как именно определяется размер выплаты: в процентах или в абсолютном размере (рублях).

Таким образом, размер стимулирующей выплаты установлен без учета показателей и критериев оценки эффективности, при отсутствии решения комиссии.

3). При проверке расчетов по заработной плате установлено, что из зарплаты сотрудников производились удержания за питание в столовой. Посещаемость столовой фиксировалась ежемесячно в табеле учета питания сотрудников. Далее табель передавался в МКУ «ЦБ Суксунского городского округа» для удержания стоимости питания из заработной платы. Стоимость питания сотрудников рассчитывалась по отдельному меню.
Согласно трудовому законодательству, на работах, где по условиям производства (работы) предоставление перерыва для отдыха и питания невозможно, работодатель обязан обеспечить работнику возможность отдыха и приема пищи в рабочее время. Перечень таких работ, а также места для отдыха и приема пищи устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка (часть 3 статьи 108 ТК РФ).
Таким образом, в правилах внутреннего трудового распорядка МАОУ «Ключевская СОШ» либо в трудовых договорах должен быть установлен непрерывный режим работы определенным сотрудникам учреждения (например, воспитателям, поварам). В этом случае учреждение обязано обеспечить работникам возможность отдыха и приема пищи в рабочее время.
Как следует из отраслевых документов, в частности из пункта 1.1 Особенностей режима рабочего времени педагогов, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.05.2016 № 536, для сотрудников детского сада, выполняющих свои обязанности непрерывно в течение рабочего дня, перерыв для приема пищи не предусматривается. Им обеспечивается возможность приема пищи одновременно с обучающимися, воспитанниками или отдельно в специально отведенном для этой цели помещении. Порядок возмещения стоимости питания устанавливается внутренними (локальными) актами учреждения.
На проверку был представлен приказ учреждения от 01.09.2021 № 286 «О питании сотрудников», которым установлено, что на базе образовательного учреждения по отдельному меню организовано питание сотрудников для дошкольных групп. Питание предоставляется на основании заявлений сотрудников на 2021-2022 учебный год. Других документов по организации питания сотрудников не представлено.
Правовую основу деятельности организации составляют внутренние (локальные) документы. Такие документы должны содержать нормы трудового права, которые принимает работодатель в пределах своей компетенции в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами (часть 1 статьи 8 ТК РФ).
Приказ руководителя организации относится к распорядительным документам, обеспечивающим оперативное управление организацией. Приказами также утверждают и вводят в действие (либо отменяют, изменяют) организационные документы, в том числе и локально-нормативные акты (Общероссийский классификатор управленческой документации (ОКУД; ОК 011-93). При этом приказ может быть отнесен к локальным нормативным актам, если текст такого приказа содержит нормы трудового права.
В данной ситуации, представленный на проверку приказ учреждения от 01.09.2021 № 286 «О питании сотрудников» никаких норм трудового права не содержит. Следовательно, данный документ не регулирует порядок организации и возмещения стоимости питания. Так, в приказе не указано, каким сотрудникам учреждения (нет перечня должностей и профессий работников) устанавливается непрерывный режим работы, продолжительность перерыва для отдыха и питания, место для отдыха и приема пищи, порядок возмещения стоимости питания. В приказе сказано о питании сотрудников дошкольных групп. Однако, проанализировав табеля учета питания, установлено, что питались не только сотрудники дошкольных групп, а также педагог-психолог, зав. подразделением, уборщик, кладовщик, дворник, машинисты по стирке и ремонту одежды, инструктор по физической культуре, уборщик служебных помещений.
Правила внутреннего трудового распорядка, утвержденные приказом от 30.10.2020 № 270 также не содержат никаких положений об организации питания некоторых сотрудников «МАОУ «Ключевская СОШ» (нет перечня должностей и профессий работников). Порядок приема пищи в рабочее время сотрудников с непрерывным режимом работы не установлен ни правилами внутреннего трудового распорядка, ни трудовыми договорами.
Из всего вышеизложенного следует, что в нарушение части 3 статьи 108 ТК РФ проверяемым учреждением не разработан и не утвержден порядок приема пищи сотрудниками с непрерывным режимом работы. Более того, ни локальными нормативными актами учреждения, ни трудовыми договорами с сотрудниками не установлен такой режим работы.
В соответствии со статьей 137 ТК РФ, удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, предусмотренных ТК РФ и иными федеральными законами. Никакие другие дополнительные вычеты из заработной платы по решению работодателя, помимо предусмотренных вышеуказанной статьей ТК РФ, не допускаются, за исключением случаев, когда другими федеральными законами на работодателя возлагается обязанность производить удержания из заработной платы работников.

Таким образом, работник может распорядиться своей заработной платой по своему усмотрению, представив соответствующее заявление в бухгалтерию работодателя. Если письменного заявления нет, то удерживать стоимость питания нельзя (письмо Роструда от 18.07.2012 № ПГ/5089-6-1). То есть, удержание из заработной платы стоимости питания возможно только на основании личного заявления работника. Если письменного заявления нет, то удерживать стоимость питания нельзя.
В ходе проверки представлены заявления некоторых сотрудников об удержании из их заработной платы ежемесячной оплаты за питание. При сверке табелей учета питания сотрудников и анализа зарплаты по сотрудникам, выявлено, что из заработной платы ежемесячно удерживалась стоимость питания некоторых сотрудников, от которых не было заявлений (см. таблицу № 2).
Таблица № 2
	Занимаемая

должность
	Месяцы 2022 года, в которых из зарплаты сотрудников произведены удержания за питание в столовой

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Младший
воспитатель
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-

	Зав. подразделением
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-

	Младший
воспитатель
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Дворник
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Таким образом, в нарушение статьи 137 ТК РФ из заработной платы сотрудников МАОУ «Ключевская СОШ» неправомерно произведены удержания при отсутствии заявлений работников.
4) Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками
Аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, за выполненные работы в МАОУ «Ключевская СОШ» ведется на счете 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» и по авансам, перечисленным на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1.

В ходе проверки проверено наличие договоров, счетов-фактур (УПД), товарных накладных на получение товарно-материальных ценностей, актов приемки-сдачи выполненных работ, оказанных услуг, подтверждающих обоснованность проведения расчетов, проанализировано отражение операций в журнале учета расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Учет операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за счет бюджетных средств (субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в рамках муниципального задания), бюджетных средств (целевых субсидий) и средств от приносящей доход деятельности ведется в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4-1 (за исключением межбюджетных трансфертов).
Записи в журнале производятся на основании первичных документов. Первичные документы в проверяемом периоде проведены в регистрах бухгалтерского учета своевременно. При сверке данных Журнала операций с безналичными денежными средствами № 2 с данными Журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4-1 расхождений не установлено.
В журнале операций № 4-1 операции отражаются в разрезе источников финансирования (в разрезе КВФО), тем самым обеспечивается раздельный учет по видам финансирования.
В ходе проверки был проведен анализ дебиторской и кредиторской задолженности. Данные представлены ниже в таблице № 3.
Таблица № 3
	Отчетная дата
	Дебиторская задолженность
	Кредиторская задолженность

	
	КВФО «4»
	КВФО «5»
	КВФО «4»
	КВФО «5»

	1
	2
	3
	4
	5

	на 01.01.2022
	41 896,33
	-
	38 273,12
	-

	на 01.01.2023
	26 901,34
	-
	183 056,91
	-


На начало проверяемого периода (01.01.2022) у учреждения имелась кредиторская задолженность по КВФО «4» в сумме 41 896,33 руб., в том числе:

ООО «Газпром Межрегионгаз Пермь» – 26 571,71 руб.;
с ПАО «Ростелеком» за услуги связи – 10 701,41 руб.

В течение января 2022 года указанная задолженность была погашена.

На начало проверяемого периода (01.01.2022) у учреждения имелась дебиторская задолженность в сумме 41 896,33 руб., в том числе:

ООО «Ликард» – 2 610,50 руб. (возвращена по акту сверки в январе 2022 года);
ПАО «Пермэнергосбыт» – 37 616,34 руб. (аванс, зачтен в январе 2022 года).
Кредиторская задолженность на конец проверяемого периода (31.12.2022) по «КВФО» 4 составила 183 056,91 руб., что почти в 5 раз (4,78 раза) больше, чем по состоянию на начало года.
Задолженность образовалась перед поставщиками:

ООО «Газпром Межрегионгаз Пермь» – 38 438,96 руб.;
ООО «ОА «Аякс» за услуги охраны – 75 295,00 руб.;
ИП Шилова Л.Б. за продукты питания – 53 869,37 руб.
Сумма дебиторской задолженности по КВФО «4» на конец проверяемого периода снизилась на 14 994,99 руб. и составила 26 901,34 руб., задолженность образовалась по расчетам с ПАО «Пермэнергосбыт» – аванс.
По КВФО «5» дебиторская и кредиторская задолженность на конец 2022 года отсутствует.
Кредиторская задолженность подтверждена первичными документами и актами сверок. Гашение кредиторской задолженности по КВФО «4» осуществлялось в проверяемом периоде за счет субсидии на выполнение муниципального задания.

5) Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами
Расчеты с подотчетными лицами за проверяемый период проверены сплошным методом. Денежные средства, выданные в подотчет, расходовались на цели, предусмотренные при их выдаче.
Аналитический учет по выданным под отчет сотрудникам учреждения денежным средствам, а также расчеты по выплате подотчетным лицам перерасходов ведется Управлением на счетах счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» в Журнале операций по расчетам с подотчетными лицами № 3.
Документы, приложенные к авансовому отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
Сверкой соответствия остатков по Журналу операций № 3 расчетов с подотчетными лицами с данными в Главной книге по состоянию на 01.01.2022, на 31.12.2022 расхождений не выявлено.
6) Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления
Имущество закреплено за МАОУ «Ключевская СОШ» на праве оперативного управления на основании договора о передаче муниципального имущества в оперативное управление от 31.10.2019. Все имущество, указанное в Акте приема-передачи к договору отражено на соответствующих счетах бухгалтерского учета.
Согласно данным учетных регистров проверяемого учреждения в проверяемом периоде имелось следующее движимое и недвижимое имущество. Данные приведены в таблице № 4.
Таблица № 4
	Перечень
	По состоянию на 01.01.2022
	Обороты за проверяемый период
	По состоянию на 01.01.2023

	
	Балансовая стоимость, руб.
	Остаточная стоимость, руб.
	Поступление,

руб.
	Выбытие, руб.
	Балансовая стоимость, руб.
	Остаточная стоимость, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Недвижимое имущество, всего,

в том числе:

- здание детского сада в с. Брехово;

- здание детского сада с теплой пристройкой;

- здание школы;

- здание котельной;

- спортивная площадка
	109 236 308,45

66 339 966,01

15 237 453,00

27 555 953,25

102 936,19
	75 077 737,23

62 317 223,17

0,00

12 760 514,06

0,00
	2 389 823,00

2 389 823,00
	6 756 158,25

6 756 158,25
	104 869 973,20

59 583 807,76

15 237 453,00

27 555 953,25

102 936,19

2 389 823,00
	67 551 799,29

54 236 650,83

0,00

12 251 004,86

0,00

1 064 143,60

	Движимое особо ценное имущество, всего,
в том числе:

- машины и оборудование;

- транспортные средства;

- инвентарь;

- прочее имущество
	14 553 228,12

5 132 823,01

2 940 000,00

2 582 083,20

3 898 321,91
	1 651 728,67

275 437,70

26 916,47

93 429,86

1 255 944,64
	8 152 738,07

5 097 834,61

2 040 000,0

425 530,00

589 373,46
	2 579 753,56

829 223,56

1 325 000,00

425 530,00

-
	20 126 213,63

9 401 434,06

3 655 000,00

2 582 083,20

4 487 696,37
	6 081 243,50

3 511 631,77

1 336 509,05

83 554,36

1 149 548,32

	Иное имущество 
	2 020 191,71
	201 742,09
	3 142 288,13
	2 053 314,27
	3 109 165,57
	111 140,80

	ИТОГО
	125 809 728,28
	76 931 207,99
	13 684 849,20
	11 389 226,08
	128 105 352,40
	73 744 183,59


По состоянию на 01.01.2022 по данным бухгалтерского учета балансовая стоимость всех основных средств составляла 125 809 728,28 руб., в том числе:

недвижимое имущество – 109 236 308,45 руб., из них:

здание школы – 27 555 953,25 руб.;

здание детского сада в с. Брехово – 66 339 966,01 руб.
В 2022 году МАОУ «Ключевская СОШ» поступило основных средств на общую сумму 13 684 849,20 руб., в том числе особо ценного движимого имущества на 8 152 738,07 руб.
На конец проверяемого периода (на 01.01.2023) по данным бухгалтерского учета на балансе проверяемого учреждения числилось основных средств по балансовой стоимости на сумму 128 105 352,40 руб., что на 2 295 624,12 руб. больше по сравнению с периодом на начало года. Так, согласно договору от 30.03.2022 о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления, МАОУ «Ключевская СОШ» был передан автобус для перевозки детей ПАЗ 320570-02 балансовой стоимостью 2 040 000 руб.
Амортизация на основные средства МАОУ «Ключевская СОШ» начисляется линейным способом, ежемесячно. Методом арифметических подсчетов выборочно произведена проверка правильности расчета месячной суммы начисленной амортизации на объекты основных средств, расхождений в расчетах не установлено. Объекты основных средств в аренду не сдавались.

Проведенной проверкой сохранности и эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, за МАОУ «Ключевская СОШ» установлено следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) учреждения, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

В соответствии с пунктом 1.9 Устава Учреждения имущество является собственностью Суксунского городского округа. Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества осуществляет в пределах установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, а также назначением этого имущества право владения, пользования и распоряжения им.

Так, здание детского сада в с. Брехово с кадастровым номером 59:35:0220101:1254 закреплено за учреждением на праве оперативного управления по договору 31.10.2019. Здание школы с кадастровым номером 59:35:05200101-2795 также закреплено за учреждением на праве оперативного управления.
На основании пункта 1 статьи 131 ГК РФ право оперативного управления подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре. Согласно данной норме, право оперативного управления зарегистрировано в Росреестре, о чем имеются выписки из Единого государственного реестра недвижимости.
В ходе проверки нарушений по сохранности имущества не выявлено. Не выявлено и неэффективного использования имущества, находящегося в оперативном управлении.

Аналитический учет объектов основных средств ведется в инвентарных карточках по форме 0504031, открываемых на каждый объект основных средств.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств, приобретенных за счет средств поступивших из разных источников, ведется в одном Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7-1. Раздельный учет обеспечивается путем присвоения счетам учета соответствующего кода вида финансового обеспечения.

По состоянию на 01.01.2022 и на 31.12.2022 информация о стоимости объектов основных средств, находящихся на балансе МАОУ «Ключевская СОШ» и отраженная в Главной книге, соответствует информации, отраженной в представленном Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7-1.

В соответствии с пунктами 26 и 27 раздела II Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», пункта 38 раздела VII Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденного Приказом Минфина России от 06.07.1999 № 43н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99)», пункта 1.5 раздела 1 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», любая организация обязана проводить инвентаризацию всех активов и обязательств как минимум один раз в год (перед составлением годового бухгалтерского отчёта).
Согласно пункту 2.7 и Приложению № 7 к Учетной политике МАОУ «Ключевская СОШ» инвентаризация имущества проводится в рамках годовой инвентаризации, проводимой в целях составления годовой отчетности (часть 3 статьи 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, пункта 9 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н, раздел VIII федерального стандарта «Концептуальные основы».)

На основании приказа руководителя проверяемого учреждения от 30.09.2022 № 388/1 «О проведении инвентаризации» в МАОУ «Ключевская СОШ» была проведена плановая инвентаризация по состоянию на 01.11.2022. Результаты инвентаризации отражены в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) ф. 0504087.

7) Проверка полноты, эффективности и целевого использования денежных средств, полученных на выполнение муниципального задания
Согласно пункту 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, формирует и утверждает в соответствии с предусмотренными его учредительными документами основными видами деятельности муниципальное задание для бюджетного учреждения. То есть, муниципальное задание формируется в соответствии с основным видом деятельности учреждения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 вышеуказанного Закона, основным видом деятельности учреждения признается деятельность, непосредственно направленная на достижение целей, ради которых учреждение создано. Основным видом деятельности проверяемого учреждения является - образование среднее общее. Дополнительными видами деятельности являются: образование дошкольное, предоставление услуг по дневному уходу за детьми.

Согласно пункту 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) муниципальное задание на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией. 
В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 БК РФ финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном местной администрацией.

Так, сумма субсидии из местного бюджета на получение общего образования в 2022 году составила 3 513 617,0 руб., данные о расходах представлены ниже в таблице № 5. Сумма субсидии из местного бюджета на получение дошкольного образования в 2022 году составила 5 473 984,0 руб. данные о расходах представлены ниже в таблице № 6.
Таблица № 5
	КВР/КОСГУ
	Наименование
	2022 год

	
	
	Сумма, руб.
	Удельный вес в структуре расходов %

	1
	2
	3
	4

	Остаток на начало года:
	46 846,02
	

	Поступило всего:
	3 513 617,00
	

	Итого с остатком
	3 560 463,02
	

	Расходы всего, в том числе:
	3 560 463,02
	100,0

	244/223
	коммунальные услуги
	1 153 615,26
	32,4

	244/225
	работы и услуги по содержанию имущества
	432 246,28
	12,1

	244/222
	транспортные услуги
	26 700,00
	0,7

	112/244, 226
	прочие работы и услуги
	488 676,53
	13,7

	244/221
	услуги интернет, связи
	9 726,29
	0,3

	244/227
	страхование
	10 972,44
	0,4

	852, 851/291
	налоги, пошлины и сборы
	337 047,00
	9,5

	244/310
	увеличение стоимости основных средств
	224 754,00
	6,3

	244/343
	ГСМ
	495 542,42
	13,9

	244/346
	Покупка ТМЦ
	379 519,00
	10,7

	Остаток на конец года:
	0,00
	Х


Субсидия на предоставление услуги на получение

дошкольного образования
Таблица № 6
	КВР/КОСГУ
	Наименование
	2022 год

	
	
	Сумма, руб.
	Удельный вес в структуре расходов, %

	1
	2
	3
	4

	Остаток на начало года:
	0,00
	

	Поступило всего:
	5 473 984,00
	

	Итого с остатком
	5 473 984,00
	

	Расходы всего, в том числе:
	5 335 300,26
	100,0

	244/223
	коммунальные услуги
	1 022 972,92
	19,2

	244/225
	работы и услуги по содержанию имущества
	584 790,75
	11,0

	244/226
	прочие работы и услуги
	496 520,48
	9,3

	244/221
	услуги интернет, связи
	69 557,45
	1,3

	852, 851/291,
	налоги, пошлины и сборы
	1 397 107,00
	26,2

	244/310
	увеличение стоимости основных средств
	115 711,50
	2,2

	244/342
	продукты питания 
	1 301 913,83
	24,4

	244/343
	ГСМ
	7 621,06
	0,1

	244/344
	Строительные материалы
	21 861,00
	0,4

	244/346
	Покупка ТМЦ
	317 244,27
	5,9

	Остаток на конец года:
	138 683,74
	X


Информация, отраженная в отчете, соответствует информации, отраженной в представленных регистрах бухгалтерского учета.

Сумма фактически использованных средств, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания, составила в 2022 году 8 895 763,28 руб., или 99%. Остаток средств на лицевом счете по состоянию на 31.12.2022 составил 138 683,74 руб.

Информация, отраженная в отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503737) соответствует плату ФХД и регистрам бухгалтерского учета.

Анализ целевого использования средств субсидий с учетом расходов за счет средств от оказания платных услуг показал, что фактические расходы произведены в суммах, запланированных в плане ФХД по соответствующим статьям. Нецелевого использования средств субсидий не допущено.

Помещения, принадлежащие учреждению на праве оперативного управления, в аренду не сдавались.

8) Проверка полноты и достоверности отчетности о выполнении муниципального задания
Постановлением Суксунского городского округа от 01.06.2020 № 458 «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения» утвержден Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения (далее Порядок формирования муниципального задания). Данным Порядком определены форма муниципального задания, форма отчета о выполнении муниципального задания и порядок контроля за выполнением муниципального задания.
Муниципальное задание МАОУ «Ключевская СОШ» сформировано по форме, утвержденной Порядком формирования муниципального задания. Контроль за выполнением муниципального задания осуществляется учредителем.
Согласно Порядку формирования муниципального задания, оценка степени выполнения муниципального задания осуществляется учредителем, главными распорядителями бюджетных средств по следующим критериям:

показатели объема оказания муниципальных услуг в натуральном выражении;

объем бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

показатели качества оказания муниципальных услуг (наличие жалоб потребителей на оказываемые муниципальные услуги, замечаний со стороны контролирующих органов и иные показатели качества, определяемые учредителем, главным распорядителем бюджетных средств в муниципальном задании);

степень удовлетворенности потребителей муниципальных услуг их качеством.

Ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчетным, учреждение должно представить учредителю отчеты о выполнении муниципального задания по форме, согласно приложению к Порядку формирования муниципального задания. Данное условие также прописано в пункте 4.3.5 Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Суксунского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 6.

Согласно пункту 4.3.6 вышеуказанного Соглашения, учреждение обязано размещать в установленном порядке на официальном сайте (www.bus.gov.ru) муниципальное задание и отчет о его выполнении, за исключением содержащихся в них сведений, составляющих государственную тайну.

Достоверность сведений о выполнении муниципального задания должна быть подтверждена соответствующими статистическими отчетами муниципального учреждения.

При проверке отчетов о выполнении муниципального задания, выявлено, что в нарушение требований, установленных абзацем 3 пункта 1 статьи 69.2 БК РФ, пункта 4 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного Постановлением Суксунского городского округа от 01.06.2020 г.№ 458, Учредителем, ГРБС (Управлением образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края) подведомственному учреждению – МАОУ «Ключевская СОШ» утверждено государственное задание, в котором не установлены значения показателей, характеризующих качество государственных услуг. Соответственно данные показатели не отражены в отчетах о выполнении муниципального задания, опубликованные на официальном сайте (www.bus.gov.ru).

В муниципальном задании проверяемого учреждения на 2022 год предусмотрены следующие муниципальные услуги:

присмотр и уход;

реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования;

реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования;

реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования;

реализация основных общеобразовательных программ  дошкольного образования.

Наименование и содержание муниципальных услуг соответствует региональному перечню муниципальных услуг.

Выполнение муниципального задания за 2022 год представлено ниже в таблице № 7.
Таблица № 7
	Наименование показателя
	Форма оказания муниципальной услуги
	Единица измерения
	Значение показателя, утвержденное в муниципальном задании
	Фактическое исполнение
	Источник получения информации

	
	
	
	
	Значение показателя, указанное в отчете
	Значение показателя по данным проверки
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная услуга «Присмотр и уход»

	Физические лица до 8 лет
	Группа полного дня
	число детей, чел.
	7
	7
	7
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	Муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования

	Физические лица
	обучающиеся 5-9 классы, очная форма
	число обучающих-ся, чел.
	128
	128
	128
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	Муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования»

	Физические лица
	обучающиеся 10-11 классы, очная форма
	число обучающих-ся, чел.
	25
	25
	25
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	Муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования»

	Физические лица
	обучающиеся с 1 по 4 классы, очная форма
	число обучающих-ся, чел.
	106
	106
	106
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	Муниципальная услуга «Присмотр и уход»

	Физические лица
	группа полного дня, 100 % оплата
	число детей, 
	101
	81
	81
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	
	
	число человеко-дней пребывания
	16 665,00
	-
	13 365
	

	
	
	число человеко-часов пребывания
	174 982,50
	-
	140 332,50
	

	Физические лица
	группа полного дня, 50% оплата
	число детей, чел.
	62
	60
	60
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	
	
	число человеко-дней пребывания
	10 230
	-
	9 900
	

	
	
	число человеко-часов пребывания
	107 415
	-
	103 950
	

	Муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования»

	физические лица
	группа полного дня
	число детей, чел
	170
	148
	148
	Табель учета посещае-мости детей (ф.0504608)

	
	
	число человеко-дней обучения
	28 050
	23 147
	23 147
	


В ходе проверки установлено, что отчет о выполнении муниципального задания предоставлялся своевременно.
Фактическое исполнение оказания муниципальных услуг следующее.
По услугам: реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования; реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования; реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования фактическое исполнение составляет 100%.
По услуге «Присмотр и уход»:

по группе полного дня для детей до 8 лет, которые оплачивают пребывание полностью (100% оплата), невыполнение планового показателя по количеству детей составило 20 чел. (101 чел – 81 чел), при том, что допустимое (возможное) отклонение составляло 5% (5 чел). Причина отклонения от плана – выпуск детей в мае, смена места жительства и другие;
по группе полного дня детей до 8 лет, которые оплачивают пребывание на 50% (льготные категории детей, многодетные), невыполнение планового показателя по количеству детей составило 2 чел. (62 чел – 60 чел), при допустимом (возможном) отклонении 5% (3 чел). Причина отклонения от плана – утрата статуса многодетной семьи.

По услуге «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования» невыполнение планового показателя по количеству детей составило 22 чел. (170 чел. – 148 чел.), при допустимом (возможном) отклонении 5% (9 чел). Причина отклонения – выбытие детей (выпуск, переезд).
Таким образом, по учреждению  объем невыполненных муниципальных услуг в проверяемом периоде составил 28 человека с учетом допустимого (возможного) отклонения по каждой позиции муниципальной услуги.
9. Проверка полноты и эффективности использования целевых субсидий
В соответствии с положениями статьи 78.1 БК РФ из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.
Согласно пункту 3.1 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, утвержденного постановлением Администрации Суксунского городского округа от 21.04.2020 № 357 «Об утверждении порядков предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели» (далее – Порядок предоставления субсидий на иные цели), субсидии на иные цели предоставляются на основании правового акта Учредителя с последующим заключением соглашения о предоставлении субсидии на иные цели с подведомственным Учреждением.

В проверяемом периоде Учредителем – Управлением образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края были заключены с МАОУ «Ключевская СОШ» следующие соглашения о предоставлении субсидий из местного бюджета на иные цели:

Объем субсидий на иные цели, предоставленных из бюджета

Суксунского городского округа МАОУ «Ключевская СОШ»

и направления их использования в 2022 году
Таблица № 8
	Код субсидии по классификации расходов
	Наименование субсидии на иные цели
	Основание предоставления субсидии
	Размер предоставляемой субсидии, руб.
	Размер произведенных расходов, руб.
	В том числе:



	
	
	
	
	
	Наименование
расходов
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	5
	6

	562018010
	Реализация мероприятия «Умею плавать»
	Соглашение № 116 от 24.06.2022, Доп. соглашение № 160 от 03.08.2022
	44 850,0
	44 850,0
	Волков Александр Андреевич, вознаграждение (с отчислениями) по ГПД за обучение по плаванию
АНО ДПО УР ИПИ, за обучение
	36 000,00
8 850,0

	562002000
	Предоставление услуги по организации отдыха детей 
	Соглашение № 103 от 11.05.2022, Доп. соглашение № 106 от 27.05.2022
	227 085,56
	227 085,56
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии», антиген норовируса;
ООО «НПФ «ЭКО-ДЭЗ», акаризация, дератизация;
ООО «Мастер», горячее питание;
ПАО «Пермэнергосбыт», эл. энергия;
ООО «ЛУКОЙЛ-Интер-Кард», ГСМ
	3 080,00
6 500,00

210 477,00
3 240,00

3 788,00

	56201900
	Муниципальная программа «Создание комфортной среды проживания в Суксунском городском округе»
	Соглашение № 146 от 19.12.2022
	10 000,00
	10 000,00
	ИП Мусихина Любовь Ивановна, приобретение сувениров для проведения конкурса (горшки, стойка для цветов, семена)
	10 000,00

	56200600
	Приведение образовательных учреждений в нормативное состояние (в т.ч. в соответствие с требованиями надзорных органов)
	Соглашение № 149 от 21.12.2022
	432 930,00
	432 930,00
	ООО «Спектр+», ремонт системы видеонаблюдения;
ООО «САНТЕХОПТТОРГ», СТАЛЬНОЙ ПАНЕЛЬНЫЙ РАДИАТОР
	185 340,00
247 590,00

	562007000
	Мероприятия по подготовке к отопительному зимнему периоду
	Соглашение № 122 от 20.07.2022
	55 536,00
	55 536,00
	ООО «МАЯК», счетчик газа, дог. 14/07-2022 от 14.07.2022
	55 536,00

	ВСЕГО
	Х
	Х
	770 401,56
	770 401,56
	Х
	


В ходе проверки случаев  направления средств, полученных из бюджета Суксунского городского округа, на цели, не соответствующие целям, определенным Соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий либо иными документами, являющимся основанием предоставления указанных средств, не установлено.

10) Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд
МАОУ «Ключевская СОШ» реализует свои полномочия в части осуществления закупок на основании требований Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ).

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федеральный закона № 223-ФЗ, Положение о закупке, изменения, вносимые в указанное положение, подлежат обязательному размещению в единой информационной системе на официальном сайте в сфере закупок (http://www.zakupki.gov.ru) не позднее, чем в течение пятнадцати дней со дня утверждения.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 2 Закона № 223-ФЗ положение о закупке утверждается наблюдательным советом автономного учреждения, в случае если заказчиком выступает автономное учреждение. В случае упразднения наблюдательного совета автономного учреждения, положение о закупке товаров, работ, услуг должно утверждаться учредителем автономного учреждения. Разъяснение данной нормы закона есть в письмах Минэкономразвития РФ от 29.02.2016 № ОГ-Д28-2561, и Минфина России от 05.05.2020 № 24-04-08/36287.
В ходе проверки установлено, что на официальном сайте единой информационной системы (http://www.zakupki.gov.ru) опубликовано Положение о закупке, утвержденное приказом руководителя МАОУ «Ключевская СОШ» от 17.12.2020 № 326.

В течение проверяемого периода приказами руководителя МАОУ «Ключевская СОШ» от 23.03.2022 № 99 «О внесении изменений в Положение о закупке» (размещено 23.03.2022) и от 28.04.2022 № 143 «О внесении изменений в Положение о закупке товаров, работ, услуг МАОУ «Ключевская СОШ» (размещено 22.04.2022) были внесены изменения в действующее Положение о закупках.
Приказом руководителя МАОУ «Ключевская СОШ» от 29.06.2022 № 245 «Об утверждении Типового Положения о закупке товаров, работ, услуг в МАОУ «Ключевская СОШ» утверждено новое Типовое Положение о закупке товаров, работ, услуг, а ранее утвержденное Положение было признано утратившим силу (копия приказа приложена к акту проверки в приложении № 6). Данный приказ и Положение размещены на сайте 18.11.2022.
Приказом руководителя МАОУ «Ключевская СОШ» от 14.11.2022 № 462/1 утверждено новое Положение о закупке товаров, работ, услуг и размещено на сайте 18.11.2022.
В нарушение подпункта 3 пункта 3 статьи 2 Закона № 223-ФЗ, Положения о закупке от 29.06.2022 и 18.11.2022, а также ранее принятые изменения к старому Положению о закупке утверждены приказами руководителя МАОУ «Ключевская СОШ», а не наблюдательным советом Учреждения.
Содержание вышеуказанного Положения о закупке соответствует статьям 2, 3 Федерального закона № 223-ФЗ.

Порядок формирования плана закупки, требования к форме такого плана установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932 «Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана» (далее Правила, установленные Постановлением № 932).

Согласно пункту 2, 3 Правил, установленных Постановлением № 932, в план закупки включаются сведения о закупке товаров (работ, услуг), необходимых для удовлетворения потребностей заказчика. План закупки формируется в соответствии с требованиями к форме плана закупки, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2012 № 932.
План должен содержать информацию о заказчике, порядковый номер закупки, минимально необходимые требования к объектам закупок, единицы измерения, сроки и планируемые сроки проведения закупки, сведения о НМЦК, сроки исполнения договора и другие сведения, определённые Законом № 223-ФЗ и Постановлением № 932.

Согласно пункту 14 Положения о размещении в единой информационной системе, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» положения о закупке, типового положения о закупке, информации о закупке, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 908, размещение плана закупки товаров, работ, услуг, информации о внесении в него изменений в единой информационной системе осуществляется в течение 10 календарных дней с даты утверждения плана или внесения в него изменений. Размещение плана закупки в единой информационной системе осуществляется не позднее 31 декабря текущего календарного года.

План закупки на период действия плана с 01.01.2022 по 31.12.2022 утвержден и размещен МАОУ «Ключевская СОШ» в единой информационной системе закупок 27.12.2021, то есть в установленные законодательством сроки.
В соответствии с частью 19 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, заказчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, размещает в единой информационной системе:

сведения о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных по результатам закупки товаров, работ, услуг;

сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных по результатам закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика);
сведения о количестве и стоимости договоров, заключенных с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) по результатам конкурентной закупки, признанной несостоявшейся.
В ходе проверки информации, размещаемой проверяемым учреждением на официальном сайте случаев размещения сведений о количестве и об общей стоимости договоров, заключенных заказчиком по результатам закупки товаров, работ, услуг позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, не установлено.
В части обоснованности закупок, включая обоснованность объекта закупки, начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) нарушений не выявлено.

Превышение установленного вышеуказанными Положениями предельного размера при закупках малого объема товаров работ и услуг для муниципальных нужд не установлено.

11) Проверка полноты и правильности заполнения форм годовой отчетности
Состав бюджетной отчетности за 2022 год соответствует требованиям Приказа Минфина России от 26.10.2011 № 33-н «Об утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Инструкция № 33н).
При проверке показателей, отраженных в формах бюджетной отчетности за 2022 год расхождений не установлено.

При этом в нарушение пункта 66 Инструкции № 33н в Сведениях об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503164) по виду «Деятельность по выполнению государственного (муниципального) задания» в графе 8 не указан код причины неисполнения (наличия отклонений между графами 5 и 6) на отчетную дату из перечня, приведенного в пункте 66 Инструкции № 33н. Аналогично и по виду «Деятельность, осуществляемая за счет средств субсидии на иные цели».
Возражения или замечания руководителей
объектов контрольного мероприятия
на результаты контрольного мероприятия

МАО «Ключевской СОШ» замечания и возражения на результаты контрольного мероприятия в Контрольно-счетную палату Суксунского городского округа Пермского края не представлены.
Выводы
1. В 2022 году на основании Соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Суксунского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 6 проверяемому учреждению предоставлены субсидии на сумму 8 987 601,0 руб. Исполнение с учетом переходящего остатка составило 99%. Требования законодательства по порядку предоставления субсидии соблюдены.

2. В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

2.1. В нарушение Порядка № 86н МАОУ «Ключевская СОШ» разместила в сети интернет на официальном сайте (www.bus.gov.ru) муниципальное задание на 2022 год с нарушением срока. Количество дней просрочки составило 28 календарных дней.

2.2. При проверке расходов на выплату заработной платы установлено, что:

2.2.1. Премирование руководителя проверяемого учреждения произведено на основании приказа Учредителя со ссылкой в обосновании на решение Думы Суксунского городского округа от 23.01.2020 № 92 «Об утверждении Положения по оплате труда работников муниципальных учреждений Суксунского городского округа». Премирование руководителя общеобразовательного учреждения должно осуществляться в соответствии с приказом Управления образования Администрации Суксунского городского округа от 19.10.2021 № 201 «Об утверждении критериев и показателей эффективности деятелей руководителей образовательных организаций» с указанием конкретных показателей эффективности деятельности руководителя.
2.2.2. Премирование сотрудников МАОУ «Ключевская СОШ» осуществлялась на основании приказа директора школы без учета показателей результатов работы, утвержденных локальными нормативными актами учреждения, и при отсутствии решения комиссии.
2.2.3. В нарушение статьи 137 ТК РФ, из заработной платы сотрудников МАОУ «Ключевская СОШ» неправомерно произведены удержания в отсутствие заявлений работников.

2.3. В нарушение части 3 статьи 108 ТК РФ проверяемым учреждением не разработан и не утвержден порядок приема пищи сотрудников учреждения с непрерывным режимом работы. Более того, ни в локально-нормативных актах учреждения, ни в трудовых договорах с сотрудниками не прописан такой режим работы.

2.4. В нарушение требований, установленных абзацем 3 пункта 1 статьи 69.2 БК РФ, пункта 4 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного Постановлением Суксунского городского округа от 01.06.2020 № 458, Учредителем, ГРБС (Управлением образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края) подведомственному учреждению – МАОУ «Ключевская СОШ» утверждено государственное задание, в котором не установлены значения показателей, характеризующих качество государственных услуг. Соответственно данные показатели не отражены в отчетах о выполнении муниципального задания, опубликованные на официальном сайте (www.bus.gov.ru).

2.5. Объем невыполненных муниципальных услуг в проверяемом периоде составил 28 человека с учетом допустимого (возможного) отклонения по каждой позиции муниципальной услуги.

2.6. В нарушение подпункта 3 пункта 3 статьи 2 Федерального закона № 223-ФЗ, Положения о закупке от 29.06.2022 и 18.11.2022, а также ранее принятые изменения к старому Положению о закупке утверждены приказами руководителя МАОУ «Ключевская СОШ», а не наблюдательным советом Учреждения.
2.7. В нарушение пункта 66 Инструкции № 33н в Сведениях об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503164) по виду «Деятельность по выполнению государственного (муниципального) задания» в графе 8 не указан код причины неисполнения (наличия отклонений между графами 5 и 6 на отчетную дату из перечня, приведенного в пункте 66 Инструкции № 33н. Аналогично и по виду «Деятельность, осуществляемая за счет средств субсидии на иные цели».
Предложения (рекомендации):
1. Направить представление Контрольно-счетной палаты Суксунского городского округа Пермского края в МАОУ «Ключевская СОШ».

2. Направить отчет и информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Думу Суксунского городского округа, главе городского округа – главе Администрации Суксунского городского округа Пермского края и Управление образования Администрации Суксунского городского округа Пермского края.
Председатель Контрольно-счетной

палаты Суксунского городского

округа Пермского края                                                                          О.Г. Туголукова

